dengan sebaik-baiknya maka Allah akan memberikan keberkahan pada

manusia tersebut begitu juga sebaliknya.
18

Imam Syaibani Muhammad Bin Hasan (131-189H/748-

804M) dalam bukunya yang berjudul al-ikhtisab mengemukakan

bahwa pertanian adalah sektor pertama dan terpenting serta paling

produktif dari segala usaha ekonomi manusia.
19

1) Perlindungan dan pemberdayaan petani berdasarkan pada:

a) Kedaulatan

b) Kemandirian

c) Kebermanfaatan